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سارقان حرفه ای حین سرقت 
دستگیر شدند

بــا هوشــیاری پلیس ســارقان ســابقه دار اماکن 
خصوصی حین سرقت در شــهمیرزاد شناسایی و 
دستگیر شدند. ســردار جلیل موقوفه ئی، فرمانده 
انتظامی اســتان سمنان اظهار کرد: ماموران گشت 
انتظامی بخش شهمیرزاد شهرستان مهدیشهر حین 
گشت زنی هدفمند و با انگیزه مشاهده کردند فردی 
در حال ورود به یک ساختمان خالی از سکنه است 
که با مشکوک شــدن به وی او را دستگیر کردند.

وی با بیان اینکه ماموران متوجه رفتار مشــکوک و 
پرســه زنی فرد دیگری در آن اطراف شدند، افزود: 
همدســت متهم به محض دیدن ماموران از محل 
متواری شــد و پس از تعقیــب و مراقبت، در آخر 
با شــلیک تیر هوایی پلیس زمین گیر شد.فرمانده 
انتظامی استان خاطرنشان کرد: سارقان سابقه دار 
در تحقیقات فنــی کارآگاهان پلیس آگاهی به ۱۱ 
فقره ســرقت از اماکن خصوصــی اعتراف کردند و 

با تکمیل پرونده به مراجع ذیصلاح معرفی شدند.

این پسرها از سربازی معاف 
می شوند

بنــا بر ابلاغیــه ســتادکل نیروهای مســلح، این 
آقاپســرها اگر برادر تنی باشــند، از خدمت دوره 
ضــرورت معاف دائم می شــوند. بــه گفته دهقانی 
فیروزآبادی معاون علمــی رئیس جمهور، در بنیاد 
ملی نخبگان، مجوز ۳۰۰۰ ردیف اســتخدامی ویژه 
در دســتگاه های اجرایی دولت اخذ شده که تا الان 
۹ هزار و ۸۰۰ نفر ثبت نــام کرده اند. از این تعداد 
۳۵۰۰ نفر واجد شــرایط اولیه هســتند که بعد از 
بررســی ها، نتیجه اعلام می شود تا در دستگاه های 
اجرایــی جایابی شــوند. این خبر را بــه فال نیک 
می گیریم و امیدواریم به شایسته سالاری روزافزون 

در دستگاه های احرایی دولت.

تک فرزند ذکور خانواده هایی با 
فرزند معلول معاف می شوند

از قدیم می گفتند ســربازی، آدم را مرد می کند که 
اتفاقا بیراه هم نمی گفتند و بزرگ شدن را به خوبی 
می شــد در وجود تک تک پســرهایی که خدمت 
سربازی را پشت سر گذاشــتند، مشاهده کرد. اما 
با این حال هســتند کســانی که از کودکی بنا به 
اقتضــای زندگی، مرد بــودن را زندگی می کنند و 
وقتــی بزرگتر می شــوند باید برای یــک خانواده 
مردانگی کنند؛ درســت مثل آن هایی که خانواده 
معلول دارند و دوشــادوش پــدر و مادر برای امرار 
معاش تــلاش می کنند. اما چــرا این ها را گفتیم؟ 
چون می خواهیم پیک خوش خبری باشــیم برای 
آقا پســرهایی که تنها فرزند ذکور خانواده هستند 
و خواهر و برادری معلول دارند. خبر رســیده بنا بر 
ابلاغیه ستادکل نیروهای مسلح، این آقاپسرها اگر 
برادر تنی باشــند، از خدمــت دوره ضرورت معاف 

دائم می شوند.

خطر ریزش بهمن در ارتفاعات 
شمال تهران

مدیرکل مدیریت بحران اســتان تهــران با صدور 
هشــدار خطر ریزش بهمن در ارتفاعات شــمالی 
پایتخــت گفت: کوهنوردان از صعــود به ارتفاعات 

شمال و شمال غرب استان خودداری کنند .
حامد یزدی مهر، از صدور هشــدار نارنجی با فعال 
شدن دو ســامانه بارشی و وزش باد شدید توسط 
هواشناسی خبر داد و اظهار کرد: طبق این هشدار 
از فــردا شــنبه هفتم بهمن ماه تــا پیش از ظهر 
روز دوشــنبه نهم بهمن ماه شاهد فعالیت این دو 
ســامانه خواهیم بود.یزدی مهر با بیان اینکه طبق 
اعلام هواشناســی طی روزهای شنبه و یکشنبه، 
هفتم و هشتم بهمن ماه در مناطق شمال و شمال 
غربی به ویژه ارتفاعات استان تهران، بارش برف و 
کولاک و وقوع مه مورد انتظار است، گفت: توصیه 
مدیریت بحــران به کوهنوردان این اســت که از 

صعود به ارتفاعات خودداری کنند.
وی با اشــاره به اینکه با فعال شدن سامانه بارشی 
احتمال بــالا آمدن ســطح آب رودخانه ها وجود 
دارد، افــزود: مردم از توقف در حاشــیه رودها و 
مسیل ها بپرهیزند و با توجه به اینکه احتمال خطر 
ریزش سنگ و ســقوط بهمن در ارتفاعات وجود 
دارد از همه کســانی که قصد تردد در مسیرهای 
کوهســتانی را دارند می خواهیــم در صورت عدم 
ضرورت، از ســفر به این مناطــق خودداری کنند 
و در صورت ضرورت حضور در این مسیرها حتماً 

مجهز به تجهیزات زمستانی باشند.

تصادف زنجیره ای 40 خودرو در 
آزادراه زنجان ـ قزوین

از  مدیرکل مدیریــت بحران اســتانداری زنجان 
تصادف زنجیــره ای در آزادراه زنجان - قزوین به 
خاطــر بارش برف و باران خبــر داد.عباس بابایی 
مدیرکل مدیریت بحران اســتانداری زنجان اظهار 
داشــت: تصادف زنجیره ای ۴۰ خودرو در آزادراه 
زنجان - قزوین حوالــی ضیاء آباد به خاطر بارش 
برف و باران متاســفانه ۱۵ مصدوم و یک کشــته 
برجا گذاشــته اســت.وی با بیان اینکه نیروهای 
امدادی در حال رســیدگی به مصدومان هستند 
و نیروهای راهداری آزادراه را پاکســازی کردند، 
گفــت: از شــهروندان درخواســت می کنیــم از 

سفرهای غیرضروری خودداری کنند.
همینطور اورژانس اســتان زنجــان در اطلاعیه ای 
اعــلام کرد: بعد از اعلام حادثــه بلافاصله 6 کد از 
زنجان و 2 کد از قزوین به محل حادثه اعزام شدند.

حوادث

رتبه ایران از نظر کیفیت و آلودگی هوا 
در جهان

مدیرعامل شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران ضمن 
اشاره به جدیدترین گزارش منتشر شده از جمعیت در 
معرض آلاینده ذرات معلق کوچک تــر از 2.۵ میکرون 
گفت: کشــور ایران بــا میانگین غلظت ســالانه ۳2،۵ 
میکروگرم بر مترمکعب در رتبه بیســت و یکم در بین 

کشورهای جهان قرار دارد.
سید محمد میرزایی قمی، افزود: در جدیدترین گزارش 
شرکت IQAir )سال 2۰22(، اطلاعات بیش از ۳۰ هزار 
ایستگاه سنجش آلودگی هوا در سراسر جهان جمع آوری 
شده است. در این گزارش جمعیت در معرض میانگین 
ســالانه غلظت آلاینده ذرات معلق کوچک تــر از 2.۵ 
میکرون در ۱۳۱ کشور بر اساس ۷۳2۳ مکان رتبه بندی 
شده است. تنها ۱۳ کشور موجود در این گزارش موفق 
به دســتیابی به غلظت کوچک تر از 2.۵ میکرون کمتر 
از دستورالعمل سازمان بهداشت جهانی )معادل غلظت 
ســالانه، ۵ میکروگــرم بر مترمکعب( شــده ااند و تنها 
شهروندان ۱۰ درصد از کشورها و مناطق جهان، هوایی 

تنفس می کنند که خطری برای سلامتی آنها ندارد.
 وی با اشــاره به وضعیت کشــور ایران و شهر تهران در 
این رتبه بندی گفت: کشور ایران با میانگین غلظت سالانه 
۳2،۵ میکروگرم بر مترمکعب در جایگاه بیست و یکم در 

بین کشورهای جهان قرار دارد.
وی اضافه کرد: در بخش دیگری از این گزارش، رتبه بندی 
۱۱6 پایتخت جهان که مجهز به سیستم اندازه گیری و 
پایش آلاینــده ذرات معلق کوچک تــر از 2.۵ میکرون 
بوده اند، بر اســاس میانگین غلظت سالانه و در مقایسه 
با دستورالعمل ســازمان بهداشت جهانی )۵ میکروگرم 
بر مترمکعب( ارائه  شده است. شهرهای انجامنا در چاد، 
دهلی در هند و بغداد در عراق با میانگین غلظت سالانه 
فراتر از غلظت ۸۵ میکروگرم بر مترمکعب با اختلاف از 

سایر پایتخت های جهان آلوده تر بوده اند.

ادامه بارش برف و باران در برخی نقاط 
کشور

رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا، از ادامه بارش برف و باران در برخی نقاط کشور 
از روز جمعه خبر داد و گفت که شنبه بارش در غرب و 
زاگرس مرکزی تشــدید شده و نیمه غربی و مناطقی از 

جنوب و شمال شرق کشور را نیز فرا می گیرد.
صادق ضیاییان ، درباره وضعیت جوی کشور اظهار کرد: 
بر اساس تحلیل آخرین نقشه های پیش یابی هواشناسی 
امروز در استان های خوزستان، ایلام، لرستان، چهار محال 
و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، کردستان، کرمانشاه، 
جنوب آذربایجان غربی، مناطق مرکزی، شرق و شمال 

شرق کشور بارش برف و باران و وزش باد رخ می دهد.
وی بــا بیان اینکه امروزبارش در غرب و زاگرس مرکزی 
تشــدید شده و نیمه غربی و مناطقی از جنوب و شمال 
شــرق کشــور را نیز فرا می گیرد، افزود: یکشــنبه در 
دامنه های زاگرس واقع در جنوب غرب، غرب و شــمال 
غرب کشور بارش پراکنده رخ می دهد و سپس بارش ها به 
شرق سواحل دریای خزر و کل نوار شرقی کشور کشیده 

می شود.
به گفته ضیاییان، روز دوشنبه در شمال آذربایجان شرقی، 
برخی مناطق اردبیل، ســواحل دریای خزر، خراســان 
شمالی و شمال خراسان رضوی بارش پیش بینی می شود 
و روز سه شنبه نیز بارش در شمال غرب و غرب سواحل 

ادامه دارد.

پوشش تحصیلی ۹۸ درصدی مقطع 
»ابتدایی«

بنا بر اعلام معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش، 
ایران در مقطع ابتدایی بالای ۹۸ درصد پوشش تحصیلی 
دارد و این رقم در قیاس با بســیاری از کشورها پوشش 

تحصیلی خوبی محسوب می شود.
معصومه نجفی پازوکی با اشاره به اجرای طرح »شهید 
محمودوند« به منظور جلوگیری از بازماندگی تحصیلی 
و انســداد مبادی بی سوادی از سال گذشته، اظهار کرد: 
به منظور رفع مبادی بیسوادی سال قبل سامانه ای برای 
احصا آمار بازماندگان از تحصیل مقطع ابتدایی طراحی 
شد و در ابتدای کار با تطبیق فهرست سامانه »سیدا« و 
ثبت احوال، آماری در حدود 2۰۰ هزار نفر احصا شد اما 
با پیگیری های بیشتر متوجه شدیم آمار واقعی بازماندگان 

از تحصیل مقطع ابتدایی کمتر از 2۰۰ هزار نفر است.
وی بــا بیان اینکه علت واقعی نبــود آمار بعضا به دلیل 
مشــکلات ثبت اطلاعات در سامانه »ســیدا« و بعضا 
مشکلات اداری بود، افزود: طبق بررسی های انجام شده 
متوجه شدیم تعدادی از بچه فوت کردند و والدین اعلام 
فوت نکرده بودند. برخی نیز مهاجرت کرده و از ایران رفته 
یودند و یا در شهر دیگری مشغول به تحصیل شده بودند. 
برخی نیز به دلیل معلولیت خاصی امکان ادامه تحصیل 
نداشتند. از این رو آمار احصا شده اولیه که حدودا 2۰۰ 
هزار نفر بازمانده از تحصیل مقطع ابتدایی را نشان می داد، 
واقعی نبود.معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش 
با بیان اینکه سازمان بهزیســتی آماری حدودا ۳۰ هزار 
نفری از بازماندگان تحصیل دارای معلولیت به ما اعلام 
کرد که امکان رفتن به مدرسه را ندارند، توضیح داد: در 
حال حاضر آمار بازماندگان از تحصیل مقطع ابتدایی ما 
کاهش پیدا کرده است. آخرین بار به عددی حدود ۱۴۰ 
هزار نفر بازمانده از تحصیل مقطع ابتدایی رسیدیم اما این 
آمار نیز به روز نیست و آمار اصلی بازماندگان از تحصیل 
خیلی کمتر اســت. چراکه بسیاری از این ۱۴۰ هزار نفر 

طی سال گذشته جذب مدرسه و آموزش شدند.
نجفی پازوکی در بخش دیگر ســخنان خود با اشاره به  
مساله پوشش تحصیلی مقطع ابتدایی در ایران و قیاس 
آن با ســایر کشورها، تاکید کرد: ایران در مقطع ابتدایی 
بالای ۹۸ درصد پوشش تحصیلی دارد و این رقم نسبت 
به خیلی از کشور ها عدد خوبی است. با این حال برای ما 

پوشش تحصیلی یک دانش آموز نیز مهم است.

هاشور

همدلی| گروه  اجتماعی: عصر روز پنجشنبه 
بار دیگر بیمارستانی در پایتخت دچار حریق شد 
تا دوباره نشان دهد که صحبت  های مسئولان در 
مورد ایمن سازی ساختمانی عمومی شعاری بیش 

نیست!
بعد از حوادث آتش ســوزی در بیمارستان  های 
سینا اطهر و تجریش، روزعصر پنجشنبه، سازمان 
آتش نشانی خبر از وقوع آتشی مجدد در یکی از 
بیمارستان  های دیگر تهران داد. آتشی که اینبار به 

دامن بیمارستان گاندی افتاده بود.
حادثه ای که گرچه خسارت جانی به دنبال نداشت 
اما، بار دیگر هشداری بود برای بی توجهی نسبت 
به ســاختمان  های نا ایمن و بخصوص سازه  های 

عمومی مانند دانشگاه ها و بیمارستان  های کشور.
بعد از هشدارها!

همین تابســتان امســال بود کــه غلامعباس 
ترکی؛ معاون حقوق عامه و پیشــگیری از وقوع 
جرم دادســتانی کل کشور از تشــکیل پرونده 
قضایی برای هر یک از ساختمان های ناایمن در 
دادســتانی تهران خبر داد و گفت: انتشار اسامی 
این ساختمان ها به صورت شفاف و با ذکر موارد 

ناایمنی از نظر دادستانی منع قانونی ندارد.
وی گفت: تعداد ساختمان های ناایمن از نظر نقص 
اطفای حریق و مسئولیت آتش نشانی از ۱2۹ فقره 
به ۹۳ ســاختمان کاهش یافته و برای هر یک از 
این ساختمان ها هم در دادستانی تهران پرونده 
تشکیل شده است و اقدامات قضایی با همکاری 
سازمان پیشگیری و مدیریت شهرداری تهران و 

سازمان آتش نشانی در جریان است.
گرچه بعدها اعلام شــد که تعداد این لیســت 
بــه ۷۵ ســاختمان ماهش پیدا کــرده ولی، در 
لیست اعلامی ساختمان های ناایمن تهران نام 6 
بیمارستان بزرگ و قدیمی و برخی مراکز کوچکتر 
درمانی به چشم می خورد که سال تاسیس برخی 

از آن ها به جنگ جهانی دوم بازمی گردد.
بیمارســتان حضرت رسول اکرم واقع در خیابان 
ستارخان، بیمارســتان امام خمینی)ره( واقع در 
بلوار کشــاورز، بیمارستان لولاگر واقع در خیابان 
خوش جنوبی، بیمارستان طرفه واقع در میدان 
بهارستان، بیمارستان سینا واقع در خیابان امام 
خمینی، بیمارســتان بوعلی واقع در میدان امام 
حسین، بیمارستان شهدای یافت آباد و درمانگاه 
ســلیم واقع در محله علی آبــاد از جمله همین 

بیمارستان ها و مراکز درمانی هستند.
اما شاید صادقانه ترین اظهار نظر در این خصوص 
را معاون پیشگیری سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شــهرداری تهران داشته که گفته است: 
برای ایمن سازی بیمارستان ها نمی توانیم آن ها 
را تعطیل کنیم، مردم به خدمات درمانی احتیاج 

دارند و ایمن سازی مراکز درمانی به زمان احتیاج 
دارد. مراکز درمانی باید به فعالیت خود ادامه دهند 

و هم زمان موضوع ایمن سازی را انجام دهند.«
کامران عبدولی در ادامــه افزود: »برای اینکه به 
مراکز درمانی کمک کنیم، ایمن ســازی آن ها را 
فازبندی کردیم و متناسب با هر فاز مجوز فعالیت 
موقــت به آن ها می دهیم کاری که در گذشــته 
سابقه نداشته است. برخی از مراکز درمانی فاز دوم 
و سوم ایمن سازی را انجام داده اند و برخی دیگر 

هنوز در فاز اول ایمن سازی هستند.«
خلاف جریان آب

حالا بعد از چند ماه، وقوع حادثه ای مشــابه در 
بیمارستان گاندی نشان داد که حتی اعلام اسامی 
این بیمارستان  های ناایمن هم نتوانسته تاثیری 

روی ایمن سازی آنها داشته باشد!
بــا اینکه ســاختمان بیمارســتان گاندی جزو 
ســاختمان های ناایمــن تهران نبــود؛ اما نباید 
فراموش کرد که ۵ اخطاریه آتش نشــانی داشته 
اســت، البته بنابر اعلام مسئولان شهری، تهران 
۱2۹ ســاختمان ناایمن با درجه بحرانی دارد که 
با پیگیری های انجام شده تعداد این ساختمان ها 
به ۷۵ مورد کاهش یافته است؛ اما مهدی بابایی 
رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران 
در ایــن خصــوص می گوید: بر اســاس آخرین 
تصمیمات، مقرر شد کمیته های ایمنی در نواحی 
برگزار شود و با توجه به اینکه پیگیری وضعیت 
ســاختمان های ناایمن از لحاظ حریق بر اساس 
لایحه بهبود و توســعه خدمات آتش نشــانی به 

تازگی در دستور کار قرار گرفته، نواحی عملکرد 
مطلوبی داشته اند.

رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی شهر تهران 
همچنین تصریح می کنــد: در طول مدت اخیر 
بر اساس پیگیری های صورت گرفته و گزارشات 
اعلام شده، تعداد ۱2۹ ساختمان ناایمن پایتخت 

به ۷۵ مورد کاهش یافته است.
تلاش شــورای شــهر بــرای تعییــن تکلیف 

ساختمان های بحرانی پایتخت تا پایان امسال 
وی ضمن ابــراز امیدواری از اینکه فرایند تعیین 
تکلیف ســاختمان های ناایمن با ســرعت ادامه 
پیدا کند، یادآور می شــود: تلاش ما بر این است 
که تا پایان امسال، حداقل ساختمان های بحرانی 
پایتخت تعیین تکلیف شود و امید می رود تعداد 

ساختمان های ناایمن تک رقمی شود.
بابایی تأکید می کند: مقرر شــد نواحی ارزیابی 
ایمنی ساختاری ساختمان ها را نیز بر اساس آنچه 
پیش از این سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
آغاز کرده بود، انجام دهند و این بررسی ساختاری 

به صورت ویژه در دستور کار نواحی قرار گرفت.
رئیس کمیته ایمنی شــورای شهر تهران با بیان 
اینکه ساختمان ها از لحاظ ایمنی در چهار دسته 
کم خطر، میان خطر، پرخطر و بحرانی قرار دارند، 
ادامــه می دهد: ۷۵ ســاختمان ناایمن وضعیت 
بحرانی دارند و باید به عنوان اولویت به ایمن سازی 
آنها پرداخت و نمی توان گفت وضعیت کدامیک 
خطرناک تر از دیگری  است و باید ایمن سازی هر 
یک از این ساختمان ها به صورت ویژه دنبال شود.

با اینکه ساختمان بیمارستان گاندی در لیست 
ساختمانهای ناایمن نبود؛ اما اخطارهای متعددی 
از سازمان آتش نشانی داشته و سوده نجفی  رئیس 
کمیته سلامت شورای شهر تهران که در صحنه 
حادثه حضور داشت در گفت وگو با ایسنا، با اشاره 
به حضورش در محل آتش ســوزی بیمارستان 
گاندی اظهار می کند: عوامل آتش نشانی حضور 
به موقعی در محل حادثه داشتند که ۱۰ ایستگاه 
آتش نشانی به محل اعزام شدند و خوشبختانه با 
تلاش  های صورت گرفته آتش سوزی مهار شد و 
لکه گیری در حال انجام است و بر اساس برآورد 

صورت گرفته تلفات جانی نداشت.
وی ادامه می دهد: هنوز علت اصلی حادثه بررسی 
و مشخص نشــده، اما بر اساس برخی اظهارات، 
متأسفانه نمای اشــتعال زای کامپوزیت یکی از 
دلایل حادثه بوده اســت. طبقات بالایی قسمت 
مهمانپذیر بیمارستان دچار آتش سوزی شده و 
آتش از نما به پایین ریخته و باعث گسترش آتش 

سوزی به طبقات پایین شده بود.
اخطاریه هایی که فقط صادر می شوند!

ریس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران 
می گوید: سازمان آتش نشانی در ۵ مرحله نسبت 
به ایمنی این بیمارستان اخطارهای لازم را داده 
بود؛ اما اقدامی در خصوص رفع آن صورت نگرفت. 
حادثه صورت گرفته زنگ خطری بود در خصوص 
ساختمان های ناایمن شهر که متأسفانه توجهی به 

آن نشده است.
نجفی ادامه می دهد: بیمارستان ها محل مراجعه 
شــهروندان در زمان حادثه و بحران هستند که 
باید از ایمنی لازم برخوردار باشند؛ اما بنابر اعلام 
ســازمان آتش نشانی تعدادی از بیمارستان های 
شــهر تهــران ایمنــی لازم را ندارنــد و جــزو 
ساختمان های ناایمن هستند که انتظار می رود 
قــوه قضاییه نیز در خصوص آنها اقدامات لازم را 
انجام دهد.وی در پایان یادآور شــد: اگر اقدامات 
و تلاش های مداوم عوامل آتش نشانی نبود، این 
حادثه با توجه به موقعیت بیمارستان و بیمارانی 
که در آن حضور داشتند می توانست فاجعه آفرین 
باشــد که با تلاش های به موقع اورژانس به سایر 

بیمارستان ها و مراکز درمانی منتقل شدند.
اینبار اما خوشبختانه با تلاش آتش نشانان خطر از 
بیخ گوش تهران عبور کرد؛ ولی این در شرایطی 
است که سازمان آتش نشانی ۵ مرتبه اخطار به 
این بیمارستان داده بود و با اینکه مدیران قول رفع 
خطرات را داده بودند؛ اما اقدام موثری در راستای 
رفــع خطر صورت نگرفته بود و نهایتا حریق روز 
گذشته در بیمارستان گاندی مهر تأییدی بر بی 
اثر بودن اخطارهای آتش نشانی و عدم اهتمام و 

عزم صاحبان ساختمان های ناایمن بود.

گزارش »همدلی« از واکنش مسئولان در خصوص آتش سوزی بیمارستان گاندی: 

بهخیرگذشت....!!!

همدلی| فرشید یزدانی با تاکید بر لزوم اصلاحات ساختاری 
صندوق ها، معتقد است؛ در شرایط فعلی، افزایش سن و سابقه 
بازنشســتگی نمی تواند صندوق های بازنشستگی را از بحرانِ 

قریب الوقوع نجات دهد.
2۴ دی ماه هادی طحان نظیف )ســخنگوی شورای نگهبان( 
اعلام کرد: مصوبه افزایش ســن بازنشستگی در بررسی های 
صورت گرفته خلاف موازین شــرع و قانون اساسی شناخته 

نشد و مورد تایید قرار گرفت.
»افزایش ســن و ســابقه بازنشســتگی« یکــی از بندهای 
لایحه برنامه هفتم توســعه بود که دولــت برای رفع ناترازی 
صندوق های بازنشســتگی به مجلس پیشــنهاد داد؛ پیشتر 
ســیدصولت مرتضوی )وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی( در 
مورد افزایش سن بازنشستگی گفته بود که »این مساله قاعده 
قبول شده جهانی اســت؛ افزایش تدریجی سن بازنشستگی 
یکی از راه های پایداری صندوق های بازنشستگی و جلوگیری 

از ورشکستگی آنان است.«
در هر حال، این پیشــنهاد علیرغم اعتراضــات کارگران، در 
شــورای نگهبان به تایید نهایی رسید و از قرار، از سال آینده 

اجرایی می شود.
دولت، مجلس و شــورای نگهبان، با افزایش ســن و ســابقه 
بازنشســتگی موافقنــد اما مزدبگیــران آن را ابــزاری برای 
ســلب حقوق قانونی خود می دانند؛ افزایش ســن و ســابقه 
بازنشســتگی، چه اثراتی خواهد داشت و آیا می تواند بحران 

ناترازی صندوق های بازنشستگی کشور را برطرف کند؟
فرشــید یزدانی )کارشــناس و رفاه و تامیــن اجتماعی( در 
گفتگوی زیر با تاکید بر لزوم اصلاحات ساختاری صندوق ها، 
معتقــد اســت؛ در شــرایط فعلی، افزایش ســن و ســابقه 
بازنشســتگی نمی تواند صندوق های بازنشستگی را از بحرانِ 

قریب الوقوع نجات دهد.
دلایل تصمیم گیران برای افزایش ســن و سابقه بازنشستگی، 
رفع بحران ناترازی صندوق هاســت؛ شــما در این زمینه چه 
دیدگاهی دارید؟ آیا با این دست راهکارها، بحران صندوق ها 

به خصوص صندوق مادر تامین اجتماعی برطرف می شود؟
برای پیدا کردن راه حل مناســب، اول باید به این سوال پاسخ 
دهیم که چرا صندوق های بازنشستگی دچار بحران شده اند. 
بحران صندوق های بازنشســتگیِ ایران اساساً ناشی از پایین 
بودن ســن بازنشستگی نیســت؛ مهم ترین عامل بحران ساز 
در صندوق هــا، چه تامین اجتماعی و چه ســایر صندوق ها، 
نظام مدیریتی و ســاختار مدیریتی آن هاست؛ ساختاری که 
فســادآمیز است، ســاختاری که نظارت پذیر و کنترل پذیر 
نیســت، بدون تردید بحران به وجود می آورد. وقتی ساختار 
معیوب است، به خصوص در فضای بسته ی سیاسی، دولت ها 

به ســوی کم کردن از حقوق مــردم روی می آورند، این یک 
قاعده ی کلی ست.

در تاریخ جهانیِ شــوک درمانی های اقتصــادی هم به عینه 
می بینیم که در هر دوره بســته شــدن فضای سیاسی و بروز 
نارضایتی ها، دولت ها یکســری اقدامــات به ضرر مردم انجام 
داده اند. الان هم همین اتفاق افتاده اســت و قابل انتظار بود 
کــه دولت به اقداماتــی علیه حقوق اجتماعی مردم دســت 
بزند؛ بدون تردید در مســیر سلب حقوق اجتماعی مردم گام 

برداشته اند البته بدون انجام کار کارشناسیِ دقیق و جدی.
اگر قــرار بود اصلاحات پارامتریک اتفــاق بیفتد، باید قبلش 
یک کار کارشناسی جدی می شد؛ مثلًا ما در صندوق ها بحث 
زنان را داریم، بحث ۴2 ســال ســن و 2۰ سال سابقه داریم، 
کلی مباحث دیگر مطرح است که متاسفانه در این اصلاحات 
پارامتریکِ یکجانبه و کارشناســی نشــده، هیچ کدام از این 

مولفه ها دیده نشده است.
تاثیر این افزایش ســن و سابقه چقدر است و آیا می تواند در 

پایداری صندوق ها اثرگذار باشد؟
به نظر من، این افزایش سن و سابقه بازنشستگی، هیچ تاثیر 
جدی روی پایداری صندوق های بازنشســتگی کشور نخواهد 
داشــت. با این مصوبــه، احتمالاً یک بخــش قابل توجهی از 
بیمه شــدگان فعلی یا احتمالی از زیــر چتر صندوق ها خارج 
خواهند شــد به عبارت دقیق تر، بیمه گریــزی اتفاق خواهد 
افتــاد. فرد می گوید قبلًا باید ۳۰ ســال حــق بیمه می دادم 
و صبر می کردم تا بازنشســت شــوم حالا باید ۳۵ سال کار 
کنم؛ در ایــن میان، بیمه های تجاری یــک مقابله و رقابتی  
با صندوق های بازنشســتگی دارند؛ این بیمه ها لااقل از نظر 
شکلی زیباتر و فریبنده تر هستند و بدون شک، یک بخشی از 
بیمه شدگان را این بیمه های تجاری جذب خواهند کرد. این 
گریز قطعاً می تواند آسیب زا باشد و ضریب نفوذ صندوق های 

بازنشستگی را کاهش دهد.
باید بپذیریم اگر هم افزایش ســن و سابقه ی بازنشستگی در 
کوتاه مدت تاثیرگذار باشــد، باز چهار ســال دیگر در همین 
نقطه خواهیم بود، بازهم اسیر بحران می شویم چراکه ساختار 
مدیریتیِ ما معیوب اســت، ســاختار مدیریتــی صندوق ها 
سه جانبه نیســت؛ سه جانبه گرایی و استقلال مدیریتی تامین 
اجتماعی حذف شــده و حجم گســترده ی مداخلات دولت 
و وزارتخانه در این صندوق باعث ناکارآمدی سیســتم شــده 
و بخش مهمــی از این ناپایداری به مداخــلات دولت و نوع 
مواجهــه این نهاد با صندوق برمی گــردد. ببینید الان حجم 
بدهی دولت بــه صندوق تامین اجتماعی بــالای 6۰۰ هزار 
میلیارد تومان برآورد شده اســت. دولت اگر اهتمام می کرد 
و یک بخشی از این بدهی را پرداخت می کرد و البته ساختار 

مدیریتی صندوق را هم اصلاح می کرد، دیگر ناپایداری به این 
شکل و شمایل و با این شدت وجود نداشت.

  ما حتی نقاط دیگری در سیستم بیمه ای داشتیم که می شد 
اصلاح کرد، نقاطی که یک نوع مخاطرات اخلاقی در سیستم 
به وجود آورده اســت مثلًا اصلاح فرمول محاسبه مستمری 
بازنشستگان که فعلًا براساس حقوق دو سال آخر است؛ کلی 
تقلب اینجا صورت می گیرد، تقلباتی که از قضا غیرقانونی هم 
نیســتند و مبتنی بر قانون اتفاق می افتند؛ جالب است این ها 
اصلاح نشده اند و به جای آن، مولفه دیگری را اصلاح کرده اند 
که هیچ اثر جدی نخواهد داشت و بازهم تاکید می کنم بدون 
اصلاح ســاختار مدیریتی صندوق ها، افزایش سن و سابقه ی 
بازنشستگی، فقط به معنای تشدید فشار بر مردم و نشانه ای 

از مسئولیت گریزی دولت است.
بــه »مســئولیت دولت« اشــاره کردید؛ دولــت در اندازه ی 
پرداخت بدهی ها به مسئولیت خود در قبال صندوق ها پایبند 
نیست؛ در قانون بودجه امسال حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان 
بــرای پرداخت بخشــی از بدهی دولت بــه تامین اجتماعی 
منظور شــده بود اما به پایان ســال نزدیک شدیم و خبری 
از این پرداخت نشــد!پرداخت بدهی ها، جزو تعهدات سالانه 
دولت اســت و طبق قانون برنامه های توسعه، دولت باید هر 
ســال بدهی خود را بــه تامین اجتماعــی پرداخت کند. در 
سیاســت های کلی تامین اجتماعی آمــده دولت نباید ایجاد 
بدهی جاری کند و بایســتی تعهدات جاری خود را هر سال 
پرداخت کند اما در لایحه بودجه ۱۴۰۳ اصلًا این مساله دیده 
نشده است. در سال ۱۴۰۳، حدوداً ۳۴۰ هزار میلیارد تومان 
بدهی جاری دولت به تامین اجتماعی ســت که باید در طی 
سال پرداخت کند؛ این رقم سنگین، فقط بدهی جاری دولت 
بابت تعهداتش در عرض یکســال اســت اما در بودجه سال 
آینده، هیچ محل اعتبــاری ندارد؛ برای بدهی تاریخی دولت 

نیز اعتبار مناسب در نظر نگرفته اند.
در مجمــوع بگویــم، رفتار دولت در قبــال تامین اجتماعی، 
نوعــی مداخله در یــک نهاد مدنــی بدون انجــام تعهدات 
حوزه حاکمیتی ســت و برای رفع بحران ناترازی و ناپایداری 
صندوق هــا به خصــوص تامین اجتماعی، بایــد این رویه ی 
معیوب اصلاح شود، یک اصلاح ساختاری و اساسی نیاز است.

با افزایش سن بازنشستگی رخ می دهد

فشار بیشتر به کارگران


